
Dirección General de Turismo 

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE 

CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021, 

DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS 

AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las 

normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de 

incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el 

procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos 

turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen 

relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la 

citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de 

Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del 

Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de 

concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la 

Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de 

concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones 

de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden 

de incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación 

presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de 

las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados 

cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que 

han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento 

legalmente establecido.

Page 1 of 5

23/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
82

17
88

57
75

15
65

03
41

Ref: 09/315049.9/22



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente 

ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas 

Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía 

indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas 

reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo 

12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a 

través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo 

de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 

a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 

de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente 

recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de 

Justicia de Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de 

conformidad con los artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

Madrid, a la fecha de firma

LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)

EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

Fdo.: Luis Martín Izquierdo

Page 2 of 5

23/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
82

17
88

57
75

15
65

03
41



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6245 ***8454** Fernandez de Ángel, Iván 498.00

6246 ***1885** Martinon Ramirez, Carmen 135.80

6247 ***3259** GUZMÁN CÓRDOBA, CARMEN 40.50

6248 ***7660** PEREZ ROJAS, ANGEL 329.80

6249 ***7837** Ortiz Martin, José Luis 53.13

6250 ***5364** Guerrero García, Cristina 310.63

6251 ***7026** Jarabo Alcocer, Pedro 600.00

6252 ***7129** Santamaria Lazaro, Yolanda 434.00

6253 ***6627** Comin Garcia, Jorge 261.33

6254 ***7242** BLASCO VINACUA , MARIA DE LOS ANGELES 261.33

6255 ***8387** MONTALBAN CASANOVA , ISIDRO 198.90

6256 ***9916** Marcos Fuentemilla, Miguel Angel 146.10

6257 ***3556** Lozano Baurre, María Pilar 137.28

6258 ***7155** Chinchilla Martínez, Cristina 133.20

6259 ***7639** Garcia Busó, Francisco 144.00

6260 ***3032** Hassan Suárez , Natalie Rebecca 135.80

6261 ***4524** Úbeda García, Alfonso 203.15

6262 ***3050** Caballero Martin, Aitor 600.00

6263 ***7081** Olid González, Angelica 180.00

6264 ***5277** SANCHEZ PAMPLONA, JOSE LUIS 191.91

6265 ***8080** Canga Gomez, Endika 181.80

6266 ***7109** Ruiz Tello, Carlos 316.00

6267 ***9424** alfaro garrido, andres 308.00

6268 ***9598** Flores, Sara 42.28

6269 ***7357** Felipe Agudo, Manuel 284.80

6270 ***4417** ESTARELLAS MOLLA, NÚRIA 62.50

6271 ***0670** PARRAGA NICOLAS, FRANCISCO JAVIER 167.58

6272 ***9637** del Rio Monge, Angel 253.00

6273 ***0850** BERMÚDEZ DOMINGO, Mª ASUNCIÓN 140.80

6274 ***3647** Fonseca Lavado, Luis Alberto 51.78

6275 ***4268** SALDAÑA GRIMA, GUILLERMO 477.50

6276 ***6775** Fortea peirats, Abelardo 325.00

6277 ***2477** Alonso Recio, José Pedro 365.70

Page 3 of 5

23/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
82

17
88

57
75

15
65

03
41



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6278 ***8164** MONTES PEREZ, MARUCHI 105.00

6279 ***6600** ESCOBEDO MOLES, MARIA CINTA 325.00

6280 ***3604** Periáñez Picón, Ángela 59.94

6281 ***8423** Martínez Cros , Jesús 325.00

6282 ***4138** MONTALT RODRIGO, JUAN CARLOS 318.25

6283 ***9243** Oltra Marco, Dionisio 470.00

6284 ***1058** Marqués Piquer, Isabel Maria 325.00

6285 ***1919** Ferrandez Domene , Oscar 74.17

6286 ***9654** SELLES GARCIA, CRISTINA 170.00

6287 ***4707** DEL RÍO RUIZ, JESÚS 89.50

6288 ***4385** LOPEZ ARTILES, FRANCISCO 299.25

6289 ***5227** Gonzalvez, Mar 343.00

6290 ***4093** DOMINGUEZ DIEZ, MARIA VICTORIA 600.00

6291 ***2188** Jiménez Corral, Sandra 52.38

6292 ***4857** GOMEZ SEGURA, ALFONSA 369.90

6293 ***7195** Álvarez correa, Cristina 137.00

6294 ***8161** SARABIA TOLMOS, JUAN CARLOS 358.72

6295 ***3225** Martín Martinez , Clara María 410.00

6296 ***3709** Alabarta Baviera, Inmaculada 291.27

6297 ***4239** Monreal Mena, Lydia 366.40

6298 ***2553** Silvosa Pérez, Pablo 600.00

6299 ***4065** LÓPEZ-PUGET PONCE, FRANCISCO JAVIER 519.75

6300 ***8593** Cabanell Segarra, Pablo 122.55

6301 ***0300** Azcorreta, Begoña 132.53

6302 ***8329** goicoechea oyarbide, maite 172.90

6303 ***2424** Otamendi Cebrian, Luis 184.00

6304 ***0099** ESCRIBANO ROBLEDO, JESUS 177.96

6305 ***5023** Granero Andres, Christian 174.07

6306 ***1552** Martinez Teruel , Concepción 358.72

6307 ***6035** Egui Costa, Joan Marc 198.90

6308 ***1765** Gonzalez Rodríguez-Villasonte , Francisco Eladio 170.00

6309 ***0806** García Navarro , Luis 599.20

6310 ***5607** rodriguez alamo, emma 202.50

Page 4 of 5

23/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
82

17
88

57
75

15
65

03
41



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

6311 ***0239** Martín Moreno, Eva 166.67

6312 ***3568** Villanueva Nieto, Elena 587.50

6313 ***7424** Castiñeira Losada, David 600.00

6314 ***8688** Juan de la asuncion, Sergio 344.50

6315 ***1609** Rodriguez Garcia, Cristobal 600.00

6316 ***6842** Souto Rueda, Sandra 575.00

6317 ***3913** Mateo llorente, Manuel 99.75

6318 ***5481** Lizano Cardenas, Juan Antonio 136.00

6319 ***9641** GOMEZ MORENO, AGUSTIN 326.00

6320 ***7708** De Luis Sobejano , Juan Andres 600.00

6321 ***3075** Alcolea López, Dolors 320.13

6322 ***6026** Pérez Solanas, María José 600.00

6323 ***2461** García Juan, Montserrat 553.50

6324 ***0983** Gomez Parra, Susana 76.81

Page 5 of 5

23/02/2022https://app.bonosturisticoscomunidaddemadrid.es/includes/widgets/solicitudesBonos...

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
10

00
82

17
88

57
75

15
65

03
41


		2022-02-23T09:54:47+0100




